Atento a los resultados obtenidos por estos tres criterios de evaluación de la inversión,

se puede concluir que “es aceptable la inversión en este emprendimiento” de acuerdo con los

resultados cuantitativos obtenidos.

9.6 Análisis de Sensibilidad del Proyecto

Lo que se busca al realizar el análisis de sensibilidad es poder determinar el grado de

fluctuación posible de los resultados económicos y financieros del proyecto.

9.6.1. Variaciones de las ventas esperadas.

El aumento de las ventas hace muy sensible las variables analizadas, la posible varia-

ción de los precios unitarios 5% sobre el criterio utilizado en el análisis nos muestra los si-

guientes valores:

91

VARIABLES Criterio opti-

mista

Criterio pesi-

mista

Criterio

pesimista

CRECIMIENTO 5% (-5%) (-10%)

Para poder determinar la influencia del criterio optimista, realizaremos nuevamente

las operaciones para estas dos tasas desde el flujo de fondos hasta la determinación de los

criterios de evaluación del proyecto, TIR y VAN, lo cual nos permitirá observar los cambios

que se producen en el análisis planteado si se diera alguno de los dos escenarios extremos.

VARIABLES
CRITERIO

UTILIZADO

CRITERIO

OPTIMISTA
CRITERIO PESIMISTA

   (+5%) (-5%) (-10%)

VAN $ 25.783.403,36 $ 33.582.101,31 $ 17.984.705,41 $ 10.186.007,47

TIR 41,70% 50,07% 33,93% 26,64%

Podemos observar que ante una pequeña variación de las ventas como la planteada en

el escenario optimista o los pesimistas, el proyecto sigue generando VAN positivo para todos

los casos, respecto de la TIR, sigue siendo aceptable para cualquiera de los escenarios, inclu-

sive el más pesimista.

Por lo visto y expresado de los análisis de variación de las ventas, se concluye que, si

bien tiene influencia sobre los resultados, estos siguen siendo aceptables.

Estos indicadores son importantes para que los propietarios puedan saber que rendi-

miento les aporta el proyecto en el caso de variación en las ventas y que rendimientos deben